
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 186901 

   Τροποποίηση εγκεκριμένης πολεοδομικής μελέ-
της ΠΕ 22 Γάζι, Δήμου Μαλεβιζίου, Π.Ε. Ηρακλεί-
ου, στα Οικοδομικά Τετράγωνα ΚΧ 73Α «Χώρος 
Στάθμευσης» και ΚΧ 74 «Χώρος Κεντρικής Πλα-
τείας» - ΚΦ «Δημαρχείο» και καθορισμός όρων 
δόμησης των δημιουργούμενων κοινωφελών 
χώρων.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκαν 

και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα. 

2. Το π.δ. 149/2010 (Α’ 242) «Οργανισμός της Περιφέ-

ρειας Κρήτης».

3. Την 80617/24.4.2017 απόφαση Περιφερειάρχη Κρή-

της (Β’ 1565) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπε-

ριφερειάρχες της Περιφέρειας Κρήτης.

4. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17.7.1923 (Α’228) «Περί σχε-

δίων πόλεων, κώμων και συνοικισμών του Κράτους και 

οικοδομής αυτών» όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

σήμερα.

5. Τις διατάξεις του ν.1337/1983 (Α’33), όπως τροπο-

ποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του π.δ. της 

14/27.7.1999, (Δ’580) «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας».

7. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’140) όπως αντικα-

ταστάθηκε και ισχύει.

8. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’197) περί «Μετα-

φοράς συντελεστή δόμησης κ.λπ.».

9. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος οικοδομικός 

κανονισμός» (Α’ 79).

10. Τις διατάξεις του ν.4315/2014 (Α’ 269)«Πράξεις ει-

σφοράς σε γη και χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις 

και άλλες διατάξεις»

11. Την εγκύκλιο Ε 123/15/ΕΓΚ.1/61: Υποβλητέα στοι-

χεία προτάσεων εγκρίσεως ή τροποποιήσεως πολεοδο-

μικών σχεδίων.

12. Την εγκύκλιο Ε 4546/551/ΕΓΚ.8/75: «Προτάσεις 

τροπ/σεως ρυμοτομικών σχεδίων κ.λπ.».

13. Την εγκύκλιο Ε 43511/191/55/13.6.1988 (Εγκ. 55/88) 

«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-

σεις ρυμοτομικών σχεδίων».

14. Την εγκύκλιο Εγκ.- 18894/6/5.5.2006 (Εγκ. 6/06) 

«Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού»

15. Την εγκύκλιο Εγκ.- 29829/14.06.2012 (Εγκ. 10/2012) 

«Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥΠΟΘΑ Περιφερεια-

κών Ενοτήτων/ Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού 

σχεδιασμού».

16. Την 1395/17.6.2003 απόφαση Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας (Δ’ 743) «Έγκριση Πολεοδομικής Μελέτης 

ένταξης σε σχέδιο πόλης της περιοχής Γαζίου, Δ. Γαζίου, 

Ν. Ηρακλείου (Πολεοδομική Ενότητα 22 του Πολεοδο-

μικού Συγκροτήματος Ηρακλείου) »

17. Το 15035/24.9.18 έγγραφο της Διεύθυνσης Τε-

χνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας Δήμου Μαλεβι-

ζίου, με το οποίο διαβιβάζεται στην Υπηρεσία μας ο 

φάκελος της τροποποίησης (αρ. πρωτ. Περιφέρειας 

225827/26.9.2018).

18. Το 275034/9.11.2018 έγγραφο μας με το οποίο 

ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

19. Το 18930/27.3.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Τε-

χνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας (αρ. πρωτ. 74010/ 

29.3.2019 Περιφέρειας), με το οποίο διαβιβάζονται στην 

Υπηρεσία μας τα συμπληρωματικά στοιχεία όπως είχαν 

ζητηθεί με το (14) σχετικό.

20. Το 13463/28.6.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Τε-

χνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας (αρ. πρωτ. 157644/ 

2.7.2019 Περιφέρειας), με το οποίο διαβιβάζονται στην 

Υπηρεσία μας συμπληρωματικά στοιχεία όπως είχαν 

ζητηθεί μετά από προφορικές διευκρινίσεις και συνεν-

νοήσεις.

21. Το 287014/21.11.2018 έγγραφο της Υπηρεσίας μας 

προς το ΥΠΕΝ με θέμα: Διαχωρισμός χρήσεων «Χώρος 

Κεντρικής Πλατείας» και «Χώρος Δημαρχείου» εντός του 

Κ.Χ. 74 της πολεοδομικής μελέτης Γαζίου Δήμου Μαλε-

βιζίου ΠΕ Ηρακλείου.

22. Το ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/85873/2997/28.2.2019  έγγραφο 

του ΥΠΕΝ με θέμα «Απάντηση σε ερώτημα σχετικά με 

διαχωρισμό χρήσεων στο ΚΧ74 Γαζίου - Δήμου Μαλεβι-

ζίου - ΠΕ Ηρακλείου».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 486

5145

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.08.27 17:07:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5146 Τεύχος Δ’ 486/27.08.2019

23. Την 1395/2003 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περι-

φέρειας Κρήτης (Δ’ 743) «Έγκριση Πολεοδομικής Μελέ-

της ένταξης σε σχέδιο πόλης περιοχής Γαζίου,Δ. Γαζίου, 

Νομού Ηρακλείου (Πολεοδομική Ενότητα 22 του Πολε-

οδομικού Συγκροτήματος Ηρακλείου)».

24. Την 220/2016 (αρ. πρακτικού 13) απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Μαλεβιζίου με θέμα: «Πρό-

ταση τροποποίησης σχεδίου και παρεμβάσεων στα ΚΧ 

73Α και ΚΧ 74 της ΠΕ 22 (ΓΑΖΙΟΥ) του ΓΠΣ Ηρακλείου 

Γαζίου» η οποία «εγκρίνει την τροποποίηση του σχεδίου 

και παρεμβάσεων της ΠΕ 22 (ΓΑΖΙΟΥ) του ΓΠΣ Ηρακλείου 

Γαζιού, όσον αφορά στα οικοδομικά τετράγωνα “ΚΧ 73Α” 

και “ΚΧ 74” που καλύπτουν το χώρο της κεντρικής πλα-

τείας, το χώρο του Δημαρχείου και το χώρο του παρα-

κείμενου υπαίθριου χώρου στάθμευσης, όπως ακριβώς 

διατυπώθηκε στην εισήγηση του Δημάρχου».

25. Τις 22361/2.11.2017 και 2570/22.2.2018 Ανακοι-

νώσεις της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου 

Μαλεβιζίου.

26. Τα 2.11.2017 και 22.2.2018 Πρωτόκολλα Ανάρτη-

σης της 220/2016 απόφασης του Δ.Σ. Μαλεβιζίου.

27. Τα αποκόμματα των εφημερίδων «Πατρίς» στις 

3.11.2017 και 4.11.2017 και «Νέα Κρήτη» στις 3.11.2017 

και 23.02.2018 και 24.02.2018.

28. Την 3754/26.7.2018 Αιτιολογική Έκθεση του Ιερού 

ενοριακού ναού Κοιμήσεων της Θεοτόκου Γαζίου Μα-

λεβιζίου.

29. Την 7/2019 (αρ. πρακτικού 2) απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου Δ. Μαλεβιζίου με θέμα «Απόρριψη 

της ενστάσεων του Γεωργίου Σαρρή (αρ. πρωτ. 21034/

17-12-2018) κατά της πρότασης τροποποίησης στα οι-

κοδομικά τετράγωνα “ΚΧ 73Α” και “ΚΧ 74” για τον επα-

νακαθορισμό κοινόχρηστων χώρων και κοινωφελών 

χρήσεων».

30. Τα αποδεικτικά επίδοσης στους εμπλεκόμενους.

31. Την Τεχνική Έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-

ρεσιών Δήμου Μαλεβιζίου.

32. Τις συνημμένες στην τεχνική έκθεση φωτογραφίες.

33. Το τοπογραφικό διάγραμμα της Διεύθυνσης Τεχνι-

κών Υπηρεσιών Δήμου Μαλεβιζίου.

34. Την 3835/14.3.2018 βεβαίωση του προέδρου του 

Δημοτικού Συμβουλίου Μαλεβιζίου με την οποία βε-

βαιώνεται ότι κατά την ψήφιση της με 220/2016 ακο-

λουθήθηκαν οι κανόνες της νομιμότητας και ότι με την 

προτεινόμενη τροποποίηση δεν θίγονται οικοδομές που 

ανεγέρθηκαν με οικοδομική άδεια και δεν καθίστανται 

οικόπεδα μη άρτια.

35. Την 3834/14.3.2018 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 

Οικονομικών Δήμου Μαλεβιζίου με την οποία βεβαιώνε-

ται ότι με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν προκαλεί-

ται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.

36. Την 3836/14.3.2018 βεβαίωση του προέδρου του 

Δημοτικού Συμβουλίου Μαλεβιζίου με την οποία βεβαι-

ώνεται ότι κατά την ανάρτηση της 220/2016 απόφασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Μαλεβιζίου δεν υποβλήθη-

καν ενστάσεις

37. Την 3833/14.3.2018 βεβαίωση του προέδρου του 

Δημοτικού Συμβουλίου Μαλεβιζίου με την οποία βεβαι-

ώνεται ότι οι σύμβουλοι που έλαβαν μέρος δεν έχουν 

έννομο συμφέρον από την προτεινόμενη τροποποίηση.
38. Την 4090/28.2.2019 βεβαίωση του προέδρου του 

Δημοτικού Συμβουλίου Μαλεβιζίου με την οποία βεβαι-
ώνεται ότι κατά την ανάρτηση της 220/2016 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Μαλεβιζίου καθώς και κατά 
την ψήφιση της 7/2019 απόφαση Δ..Σ. η οποία απορρί-
πτει την 21034/17.12.2018 ένσταση του Σαρρή Γεωργίου 
και ότι οι σύμβουλοι που έλαβαν μέρος δεν έχουν έννομο 
συμφέρον από την προτεινόμενη τροποποίηση.

39. Την 4092/28.2.2019 βεβαίωση του προέδρου του 
Δημοτικού Συμβουλίου Μαλεβιζίου με την οποία βεβαι-
ώνεται ότι κατά την ανάρτηση της 220/2016 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Μαλεβιζίου υποβλήθηκε η 
21034/17.12.2018 ένσταση του Σαρρή Γεωργίου η οποία 
απορρίφθηκε αιτιολογημένα σύμφωνα με την 7/2019 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου.

40. Την 4089/27.2.2019 βεβαίωση του προέδρου του 
Δημοτικού Συμβουλίου Μαλεβιζίου με την οποία βεβαι-
ώνεται ότι κατά την ψήφιση της 220/2016 και της 7/2019 
Αποφάσεων Δημοτικού Συμβουλίου ακολουθήθηκαν οι 
κανόνες της νομιμότητας και ότι με την προτεινόμενη 
τροποποίηση δεν θίγονται οικοδομές που ανεγέρθηκαν 
με οικοδομική άδεια και δεν καθίστανται οικόπεδα μη 
άρτια.

41. Την 4107/28.2.2019 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 
Οικονομικών Δήμου Μαλεβιζίου με την οποία βεβαιώνε-
ται ότι με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν προκαλεί-
ται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.

42. Την 167502/11.7.2019 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Περ/ντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Κρή-
της προς το ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου

43. Το 59/29.7.2019 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρα-
κλείου με το οποίο διαβιβάζει αντίγραφο της γνωμοδό-
τησης της 4ης Συνεδρίασης του ΣΥΠΟΘΑ.

44. Το 4/2019 πρακτικό του ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου 
(θέμα 3ο)

Και επειδή:
1. Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η 

εγκύκλιος Εγκ. 43511/191/55/13.6.1988 (Εγκ. 55/88) 
«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-
σεις ρυμοτομικών σχεδίων».

2. Σύμφωνα με το αρ. 29 του ν. 2831/2000 όπως ισχύει 
σήμερα, οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων σχεδίων πόλε-
ων θα πρέπει να μην επιφέρουν μείωση κοινοχρήστων 
χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων, σύμ-
φωνα με τα γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ 
ή ΤΧΣ).

Με την προτεινόμενη τροποποίηση (ενοποίηση των 
οικοδομικών τετραγώνων ΚΧ73Α και ΚΧ74, καθορισμός 
Χώρου Ιερού Ναού εντός ΚΧ73Α « Χώρος Στάθμευσης» 
με ταυτόχρονη μετατροπή τμήματος της έκτασης του 
Κοινωφελούς Χώρου «Διοίκησης -Δημαρχείου» σε Κοινό-
χρηστο Χώρο, και λοιπές δευτερεύουσες πολεοδομικές 
ρυθμίσεις προσαρμογής στην υφιστάμενη κατάσταση με 
μετατοπίσεις οικοδομικών και ρυμοτομικών γραμμών) 
επιχειρείται αναδιάταξη των κοινοχρήστων χώρων χω-
ρίς να μειώνεται η έκταση τους, αλλά όπως προκύπτει 
από τους υπολογισμούς και τις αναφορές στην τεχνική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5147Τεύχος Δ’ 486/27.08.2019

έκθεση και το τοπογραφικό που συνοδεύουν την τρο-
ποποίηση επέρχεται αύξηση τόσο στους κοινόχρηστους 
όσο και στους κοινωφελής χώρους.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 1.3α του ν.δ. 17.7.1923, 
κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά κριτήρια και 
να αποβλέπει στην θεραπεία πολεοδομικών αναγκών 
υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας, και αι-
σθητικής τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυξη και 
διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξη της. Στην συνημμέ-
νη τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
Δήμου Μαλεβιζίου εκτίθενται τα πολεοδομικά κριτήρια 
και τεκμηριώνεται η ανάγκη δημιουργίας χώρου για την 
ανέγερση Ιερού Ναού στην πολεοδομική ενότητα 22 
«Γάζι», η οποία αποβλέπει στην εξυπηρέτηση δημοσίου 
συμφέροντος.

4. Με την 167502/11.7.2019 εισήγηση η Δ/νση Περ/ντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Κρήτης ειση-
γείται προς το ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου την έγκριση της 
αιτούμενης τροποποίησης σύμφωνα με την 220/2016 
(αρ. πρακτικού 13) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δ. Μαλεβιζίου

5. Με το 4/2019 πρακτικό του ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου 
(θέμα 3ο) το Συμβούλιο γνωμοδότησε υπέρ της τρο-
ποποίησης όπως αυτή αναπτύσσεται στο σκεπτικό της 
εισήγησης της Διεύθυνσης Περ/ντος και Χωρικού Σχε-
διασμού Περιφέρειας Κρήτης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της προτεινόμενης τροποποίησης της πο-
λεοδομικής μελέτης ΠΕ 22 «Γάζι» (αρ. απ. Γ.Γ.Κ.Κ.1395/ 
17-6-2003, ΦΕΚ 743/Δ/15-7-2003) στο Οικοδομικό Τε-
τράγωνο ΚΧ 73Α «Χώρος Στάθμευσης» και στο Οικοδο-
μικό Τετράγωνο ΚΧ 74 «Χώρος Κεντρικής Πλατείας και 
ΚΦ «Χώρος Δημαρχείου» όπως οι χρήσεις αυτές εντός 
του ενιαίου ΚΧ74 διαχωρίζονται με το μεταξύ τους όριο 
το οποίο εκ παραδρομής δεν συμβολίζεται με αξονική 
γραμμή. Αναλυτικότερα η τροποποίηση περιγράφεται 
ως εξής:

Α. Ενοποίηση των οικοδομικών τετραγώνων ΚΧ 73Α 
«Χώρος Στάθμευσης» και ΚΧ 74 «Χώρος Κεντρικής Πλα-
τείας» - ΚΦ «Χώρος Δημαρχείου» και αναδιάταξη των 
κοινόχρηστων και κοινωφελών χώρων εντός αυτών ως 
εξής:

• Εντός του αρχικού ΚΧ 73Α «Χώρος Στάθμευσης» 
καθορίζεται κοινωφελής χώρος ΚΦ 74γ «Χώρος Ιερού 
Ναού», με στοιχεία « Β5, Β6, Β7, Τ17, Τ18, Τ19, Β5», και 
χώρος ΚΦ 74β «Ρολόι της Πόλης» με στοιχεία «Β16, Β17, 
Β18, Β19, Β20, Β21, Β22, Β23, Β16», με ταυτόχρονη με-
τατροπή της υπόλοιπης έκτασης του αρχικού ΚΧ 73Α 
«Χώρος Στάθμευσης» σε Κοινόχρηστο Χώρο ΚΧ 74α, 
όπως όλα τα παραπάνω απεικονίζονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

• Μετατροπή του Κοινωφελούς Χώρου ΚΦ «Δημαρ-
χείο» σε νέο ΚΦ 74α «Χώρο Διοίκησης -Δημαρχείο» 
μικρότερης έκτασης που ορίζεται με στοιχεία «Τ5, Β1, 

Β2, Β3, Β8, Β9, Β10, B11, B12, Β13, Β14, Β15, Τ7, Τ6, Τ5» 
και ταυτόχρονη μετατροπή της υπόλοιπης έκτασης σε 
κοινόχρηστο χώρο ΚΧ74β «Χώρος Κεντρικής Πλατείας», 
όπως όλα τα παραπάνω απεικονίζονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Β. Μετατοπίσεις οικοδομικών και ρυμοτομικών γραμ-
μών του ΟΤ 202 και των δημιουργούμενων ΚΦ και ΚΧ 
χώρων για την προσαρμογή τους στην υφιστάμενη 
κατάσταση και αποτμήσεις οικοδομικών και ρυμοτο-
μικών γραμμών στα οικοδομικά τετράγωνα ΟΤ 200 και 
ΟΤ 72α για διευκόλυνση της κυκλοφορίας στη συμβο-
λή των οδών. Επιπλέον καταργείται ο χαρακτηρισμός 
ως πεζόδρομος της οδού βορειοανατολικά του ΚΦ 74γ 
«Χώρος Ιερού Ναού» και ΚΧ 74α όπως όλα τα παραπάνω 
απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Γ. Καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμη-
σης, σύμφωνα με το άρθρο 160 του από 14.7.199 π.δ. 
«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ’ 580), 
για τους κοινωφελής χώρους που δημιουργούνται ως 
εξής:

• Χώρος Διοίκησης-Δημαρχείο ΚΦ 74α
Μέγιστο Ποσοστό κάλυψης: 60% (της επιφανείας του 

κοινωφελούς χώρου Διοίκησης)
Συντελεστή Δόμησης: 1,00
Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: 11,00 μ.
Ελάχιστη απόσταση των κτιρίων: 6,00 μ. από την ρυ-

μοτομική γραμμή και σε επαφή στα λοιπά όρια.
• Χώρος Καθεδρικού Ενοριακού ναού ΚΦ 74γ
Μέγιστο Ποσοστό κάλυψης: 50% (της επιφανείας του 

κοινωφελούς χώρου ιερού ναού)
Συντελεστή Δόμησης: 0,5
Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: 11,00 μ.
Ελάχιστη απόσταση των κτιρίων: εντός του περιγράμ-

ματος που ορίζουν οι οικοδομικές γραμμές που απεικο-
νίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την καταχώ-
ριση της σε φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως στην 
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθ. 55 του ν.4590/2019 (Α΄17).

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της παρού-
σας απόφασης στην Συντονίστρια της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, για παράβαση Νόμου και μόνο, εντός 
δεκαπέντε ημερών (15 ημερών) από την καταχώριση 
της σε φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 227 και του 238 του ν. 3852/ 
2010 (Α’ 87).

Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του θεωρη-
μένου διαγράμματος να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 1 Αυγούστου 2019

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5148 Τεύχος Δ’ 486/27.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5149Τεύχος Δ’ 486/27.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5150 Τεύχος Δ’ 486/27.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5151Τεύχος Δ’ 486/27.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5152 Τεύχος Δ’ 486/27.08.2019

*04004862708190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


